
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_081 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 81 del Reg. 
 Data 22/10/2020 

OGGETTO: Adeguamento dell'indennità di funzione del Sindaco (art. 
57 quater del D.L. N. 124/2019). 

 L’anno duemilaventi il giorno 22 del mese di ottobre alle ore 14,05, nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      - presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 
e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICÒ. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Preso atto che: 
- l’art. 57 quater del D.L. N. 124/2019, convertito nella legge n. 157/2019, ha rideterminato 
l’indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni, inferiori ai 5.000 abitanti, modificando l’art. 
82 – c. 8 bis del D.L. 267/2000, prevedendo un adeguamento fino all’85% della misura 
spettante ai Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, con l’istituzione, nello 
stato di previsione del Ministero dell’interno, di un apposito fondo con una dotazione di 10 
milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2020 per finanziare il concorso nella spesa per 
l’adeguamento in parola; 
- con decreto interministeriale, adottato il 23 luglio 2020, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto, 
sono stati determinati l’importo del contributo dello Stato e la decorrenza dell’adeguamento 
dell’indennità a partire dal 1° gennaio 2020; 
Dato atto che la Sezione delle Autonomie è pervenuta alla conclusione che l’indennità di 
funzione del Sindaco e degli Amministratori (e cioè gli Assessori) sia sottratta alla citata 
disposizione di cui all’art. 1, comma 135, della legge n. 56 del 2014, finalizzata al 
contenimento ed alla neutralizzazione di un possibile incremento di spesa; 
Vista la deliberazione della Corte dei Conti sezione Regionale di Controllo per la Lombardia 
n. 67/2020 del 13/5/2020 che ha ritenuto, nel merito, che l’incremento di cui al comma 8 bis 
non operi ex lege, ma occorre l’espressione di una scelta decisionale rimessa all’ente. Sul 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_081 
 
 
 
 
 
 
 

piano dei rapporti con il principio di invarianza di spesa di cui all’art. 1, comma 136 della 
legge n. 56/2014, la Sezione ha rilevato come lo stesso non sia specificamente richiamato 
dall’art. 57 quater del d.l. n. 124/2019 che valorizza l’autonomia degli enti, consentendo 
flessibilità nella modulazione della rideterminazione entro il limite di legge. Rilevato un 
problema di coordinamento tra il comma 8 bis e il comma 8 dello stesso art. 82 TUEL che 
fissa un principio di proporzionalità tra l’ammontare dell’indennità degli altri amministratori 
locali e quella dei sindaci, la Sezione ha, infine, osservato come la norma sia chiaramente 
formulata con riguardo ai soli sindaci dei comuni fino a 3.000 abitanti e non ad altri 
amministratori locali, ai cui fini gli stessi lavori preparatori segnalano l’esigenza di apposita 
specificazione in via normativa; 
Vista, altresì, la deliberazione della Corte dei Conti sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia n. 129/2020, che, nel confermare la necessità dell’adozione di un apposito atto 
deliberativo da parte dell’ Ente, ha previsto che l’incremento dell’indennità in oggetto è 
attribuito, per effetto del sopravvenuto Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 23 luglio 2020, con decorrenza dall’1 gennaio 
2020, nel rispetto comunque delle necessaria copertura finanziaria della spesa; 
Rilevato che spetta alla Giunta deliberare l’adeguamento dell’indennità e che gli importi 
tabellari per classe demografica da prendere in considerazione risultano quelli indicati nel 
D.M. 119/2000 con la decurtazione del 10% (art. 1 – c. 54) – Legge 266/2005; 
Ritenuto, pertanto, di adeguare l’indennità del Sindaco, tenendo conto del contributo 
ministeriale annuo di €. 2.365,85 e determinare la stessa nella misura dell’85% dell'indennità 
spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti (euro 1.952,21), in base 
al citato art. 82, comma 8-bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Con la seguente votazione: favorevoli n. 2 (Barone Cristian; Scaglione Gianclaudio); astenuti 
n. 1 (Ameruso Roberto) 

 
DELIBERA 

  di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  di adeguare, stante le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 57/quater del D.L. 
n. 124/2019, convertito dalla legge n. 157/2019, l’indennità di funzione del Sindaco a 
decorrere dal mese di gennaio 2020, e determinare la stessa nella misura dell’85% 
dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti (euro 
1.952,21), in base al citato art. 82, comma 8-bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pur 
garantendo il permanere delle compatibilità economiche;  di applicare dal 1° gennaio 2020 il previsto adeguamento, determinato ai sensi dell’art. 
57/quater del D.L. n. 124/2019, convertito dalla legge n. 157/2019;  di imputare la spesa sul Bilancio di previsione 2020/2022;  di demandare al Responsabile Ufficio Finanziario gli adempimenti necessari, assicurando 
la copertura finanziaria; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_081 
 
 
 
 
 
 
 

Successivamente, con la seguente votazione: n. 2 favorevoli (Barone Cristian; Scaglione 
Gianclaudio) e n. 1 astenuto (Ameruso Roberto) 
 

DELIBERA 
 
Di rendere il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, stante la ricorrenza dei 
presupposti di urgenza, ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_081 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ad oggetto: “Adeguamento dell'indennità di 
funzione del Sindaco (art. 57 quater del D.L. N. 124/2019)” (art. 49 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA FINANZIARIA 
Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì 22/10/2020 f.to dott. Manlio Nardi 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 
Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì 22/10/2020 F.to Dott. Manlio NARDI 

   La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Avv. Roberto Ameruso  F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Tarsia, lì 22/10/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 26/10/2020, vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi e comunicata ai capigruppo consiliari. 
Tarsia, lì 26/10/2020  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 
  


